بعد از این
شرفیابی، شیخ احمد سرهند بازگشت ولی زود، بنا به اشارت مرشدش، راه لاهور پیش گرفت.
ورودش به لاهور خیلی موفقیت آمیز بود. در زیده المقامات آمده است: «بسا از خواص و عوام در
سالک ارادت آن غوث الا نام در آمدند و صحبت گرم شد و حلقه و شغل مراتبه امتناع پذیرفت» ۱۵

در لاهور بسر میبرد، که ناگهان ۲۵ جمادی الثانی ۱۰۱۲ هـ. ق مطابق با ۳۰ نوامبر
۱۶۰۳ م خواجه محمد باقی جان بجان آفرین سپرد. پس جرد استماع این خیر ناگوار، شیخ احمد راه
دهلی پیش گرفت و بحضور در آرامگاه ابدی مرشد خویش مشرف گردید. بعد از آن، معمولش
این بود که همه ساله در شهر جمادی الثانی که ماه ارتحال حضرت خواجه بود، زیارت آرامگاهش،
از سر هند بد دهلی، می شافت ۱۶

اینکه جهانگیر وی را در رفتن و بودن مختار گردانید، مؤید تذکره‌هائست<sup>۳۷</sup>. در زبده المقامات نوشته است: «او آخر عمر ... دو سه سال از مزاحمت سلطان وقت، مصحوب عسکر، ببعضی بلاد مرور ایشان روی داد»<sup>۳۸</sup>

بعده از آن، با اجازه جهانگیر، سرهندی برگشت و در ۲۸ صفر ۱۰۳۴ ه. مطابق با ۱۳ نوامبر ۱۶۲۴ م از جهان فانی به سرای باقی شتافت.

## پینوشت‌ها

- (۱) زبدة المقامات، کانپور، ۱۳۰۷ هـ. ق.، ص ۱۲۶ (۲) برای شرح حالش ن. لکزبدة المقامات، ص ۱۰۱ (۳) برای شرح حالش ن ک، اخبارالاخيار فی اسرارالابرار تألیف شیخ - عبدالحق محدث دهلوی، دهلی، ۱۳۰۹ هـ. ص ۲۱۵ - ۲۱۸ (۴) زبدة المقامات.